

D

Printed Pages : 4

(20621)

Roll No. ....

LL.B-VI Sem.

**O14232 (CV-II)**  
**LL.B. VIth Semester Examination,**  
**June-2021**

**LAW**  
**(Intellectual Property Law)**  
**(K-6004)**  
**(Old Course)**

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by the term "Trade-Secrets"? Is it being protected by Indian Intellectual Property Laws?

"व्यापारिक भेद/रहस्य" शब्द से आप क्या समझते हैं? क्या इसे भारतीय बौद्धिक संपदा कानूनों के अन्तर्गत संरक्षण प्राप्त है?

[P.T.O.]

**O14232 (CV-II)**

( 2 )

2. Explain the term "Reprography" in context of Indian Copyright, Act, 1957.  
भारतीय प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 के संदर्भ में 'प्रतिलिपिकरण' शब्द की व्याख्या कीजिये।
3. What is the meaning of "Most favoured Nation" principle?  
"सर्वाधिक तरजीह दिये जाने वाले देश" के सिद्धांत का क्या अर्थ है?
4. Give a brief introduction of WTO.  
विश्व व्यापार संगठन (WTO) का संक्षिप्त परिचय दीजिये।
5. Under which Indian Intellectual Property law a Computer Software is protectable?  
एक कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर का विधिक संरक्षण किस भारतीय बौद्धिक संपदा कानून के अन्तर्गत किया जा सकता है?

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain definition and forms of Intellectual Property in the light of the definition given by the WIPO Convention 1967.

**O14232 (CV-II)**

- वाइपो (WIPO) अधिसमय 1967 द्वाग दी गई परिभाषा के प्रकाश में बौद्धिक संपदा के स्वतंत्र व परिभाषा की व्याख्या कीजिये।
7. What is compulsory licensing of a patent ? When it can be granted ?  
एकस्वाधिकारों के अनिवार्य अनुज्ञप्तिकरण से आप क्या समझते हैं ? इसकी अनुमति किन परिस्थितियों में दी जा सकती है ?
8. What are the absolute grounds of refusal of an application for Trade Mark registration under the Trade Marks Act, 1999 ? <https://www.ccsustudy.com>  
व्यापार चिह्न अधिनियम, 1999 में वर्णित, व्यापार चिह्न के पंजीकरण के लिये प्रस्तुत आवेदन अस्वीकृत किये जाने के पूर्ण आधार क्या हैं ?

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Long Answer Questions)

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. How the concept of Intellectual Property Rights originated at international level ? Explain with the help of historical development of IPR regime.  
अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर बौद्धिक संपदा अधिकार की संकल्पना का उदय कैसे हुआ ? बौद्धिक संपदा अधिकारों के क्रमिक ऐतिहासिक विकास के परिप्रेक्ष्य में व्याख्या कीजिये।

[P.T.O.]

O14232 (CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

10. Explain Passing-off. What is the distinction between a passing-off action and an infringement of Trade Mark right ?  
पासिंग आफ (चला देना) को समझाइये। पासिंग आफ की कार्यवाही और व्यापार चिह्न अधिकारों के उल्लंघन के बीच क्या अन्तर है ?
11. Enumerate those special rights granted to Broadcasters and Performers given by Copyright Act, 1957.  
प्रतिलिप्यधिकार अधिनियम, 1957 द्वारा प्रदत्त उन विशेषाधिकारों की पूर्णरूपेण व्याख्या कीजिये जो प्रसारणकर्ताओं और अदाकारों को दिये गये हैं।
12. What do you mean by infringement of a Patent ? Which act do not constitute infringement ?  
एकस्वाधिकारों के उल्लंघन से आप क्या समझते हैं ? किन कार्यों को एकस्वाधिकारों का उल्लंघन नहीं समझा जाता है ?
13. Discuss the composition, objectives, functions and role of WIPO.  
वाइपो (WIPO) की संरचना, उद्देश्यों, कार्यों व उसकी निर्धारित भूमिका का वर्णन कीजिये।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

O14232 (CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>